АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского NrуниципАлъного окрутА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

]ф .j 1,1э

г. Балей

Об утверждении Положения о

порядке создания, реорганизации,
ликвидации муниципальных
образовательных организаций ц
Положения о порядке
утверждения Устава
муниципальной образовательной
организации

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.200Зг. J\b 131-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в РоССИЙСКОЙ

Федерации>, от 12.0|.1996г. ]ф 7-ФЗ <<О некоммерческих организациях)>, ОТ

03.11.200бг. JE 174-ФЗ (Об автономнъш учреждениях), от 08.05.2010г. ]ф 83-

ФЗ (о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с совершенствованием тrравового положения

государственных (муниципальных) учреждений>>, от 29 декабря 2012 года Ns

27з-Фз <Об образовании в Российской Федерации)), от 24.07.1998 м 124-Фз

"об основныХ гарантиях праВ ребенка в Российской Федерации",

руководствуясь статьей з2 Устава Балейского муниципаJIьного округа

Забайкальского края, администрация Балейского муниципшIьного округа

Забайкшrъского края п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1) Положение о порядке создания, реорганизации' ликвидации

мунициПаJIьныХ образовательных организаций, согласЕо приложению JVs 1 ;

2) Положение о порядке утверждения Устава муниципальной
образовательной организации, согласно шриложению JФ2.

2. Признатъ утратившим силу постановление администрации
муниципаJIъного района <<Балейский район> от 10 июня 2а20 года N9 185 (об

утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации

мунициПаJlьныХ образовательныХ организациЙ муниципаJIьного района
кБалейский район>.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий денъ

после дня его официального огryбликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

<<Балейское обозрение>) (https ://бал-ейская-новь.рф).

5.
собой.

глава Балейского
муниципzLльного округа
Забайка-пьского края

Исп.: Чистохин К.И.
Тел.: 8 (ЗO2З2) 5-13-80

контроль за исшолнением настоящего постановления оставляю за

Е.В. Ушаков
}

и яцý 3;?
Ф

|'г'?

i-) j{il:,. . ;,, il!
!J

d\,,i",j

r

ltr:

i,
iii

Приложение Ns1

к постановлению администрации Балейского
муЕиципаltьного округа Забайкальского края

от <<,;/,,:.;>> 20 л,:_г. J\Ф ,,,".,."/

fIоложение
ОПОРЯЛКеСоЗДания,J"l,rжжн:Ёжr##муницицальных

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания,

реорганИзации, ликвидаЦии муниципаJIьных образователъных организаций

(далее - образовательные организации), учредителем которых является

муницитт€tJIьное образование - Балейский муниципалъный округ или

уполномоченные им органы.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012

года ]ф 27з-ФЗ (об образовании в Российской Федерации), Федеральным

законоМ от 12 январЯ |996 года JФ 7-ФЗ <<о некоммерческих организациях)>'

Федеральным законом от 08 авryста 2001 года N9 129-ФЗ (о государственной

регистрации юридических лиц и индивидуаJIьных предшринимателей>>,

порядком проведения оценки последствий принятия решения о

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидащии

объекта социшIьной инфраструктуры для детей, являющегося

государСтвенноЙ собственностью Забайка.цьского края или муницигtальной

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных

организаций ЗабайкальскОго края, муниципч}JIьных организаций, образующих

социаJIьнуЮ инфраструктуру для детей, утвержденного Приказом

министерства образо"ания, науки и молодежной политики Забайкальского

края от 30.10.2013 N 921,
1.3. Решение о создании, реорганизации, ликвидации образовательных

организаций приНимаеТ администрация Балейского муницип€Lпъного округа,

I.4. Принятие админисТрацией Балейского муниципаJIьного округа

решения о реорганизации или ликвидации муниципаJIьной образовательной

организации допускается на основании положительного заключениlI

комиссии по оценке шоследствий такого решения,
1.5. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципzlJIьной

общеобРазЪватеЛъной оргаЕизации, расПоложенной в сельской местности, не

доI1ускается без учета мнения жителей данной территории,

1.6. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о

реорганизации илИ ликвидации муницип€lJIъной образовательной

организации, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по

оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений

устанавлив€}ются исполнительным органом государственной власти

Забайкальского края.
1.7. Порядок учета мнения жителей сельской местности при принятии

решениrI о реорганизации или ликвидации муниципальной

ъбщеобр€вовательной организации, расположенной в данной сельской

местности, уатанавливается администрацией Балейского муниципЕtльного

округа.

2. Создание образовательной организации

2.I. Образователъная организация создается в форме, установленной
гражданским законодательством для некоммерческих организаций.

2.2. Обр€вовательная организация может бытъ создана в результате ее

учрежден ия илив результате реорганизации существующей образовательной

организации.
2.з. Образовательная организация подJIежит государственнои

регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке,

Ъrrр.д*rемоМ Федералъным законом оТ 08 авryста 2001 года N9 129-ФЗ (о
государственной регистрации юридических лиц и индивидуапъных

предпринимателей).,щанные государственной регистрации включаются в

Единый государСтвенный реестр юридических лиц.

2.4. Для государственной регистрации образователъноЙ органи3ациИ

учредитель представляеТ документы в соответствии с Федералъным законом

от 08 авryста 2001 года м 129-ФЗ (о государственной регистрации
юридических лиц и индивидуалъных предпринимателей)>.

2.5. Управление образоватепьной организацией осуществляется в

соответСтвиИ С законодательствоМ Российской Федерации и уставом
образовательной организации. Руководитель образовательной организации

назначается ее учредителем (упоJIномоченным органом).

2.6. ОбразователънаrI организациrI должна иметь в собственности или на

ином законном основании имущество, необходимое для осуществления

образователъной деятельности, а также иной предусмотренной уставом
образовательной организации деятельности.

2.7. Имущество образовательных организаций закрепляется за ними на

праве оперативного управления уполномоченным органом местного

самоуправления Балейского муниципаJIъного округа,

2.8. Уполномоченный орган в сроки, установленные Федералъным

законоIu от 08 авryста 2001 года м 129-ФЗ (О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей>) для

государственной регистрации юридических лиц, производит регистрацию
образовательной организации.

2.9. Обржовательная организация считается созданной со дня внесения

соответствующей записи в Единый госуларственный реестр юридических

лиц.

2.\0. Права юридического лица у образовательной организации в части

ведения финансово-хозяйственной деятельности, предусмотренной ее

уставом и направленной на подготовку образовательного процесса)

возникают с момента регистрации образовательной организации,

2.1I. ПравО на ведение образовательной деятельности и JIьготы,

установленные законодатеJIьством Российской Федерации, возникают у
образовательной организации с момента выдачи ей лицензии на

осуществление образовательной деятельности.
2.t2. Образовательная организация может иметь в своей структуре

различные структурные подразделения, обеспечиваюlцие осуществление

образовательной деятелъности с учетом уровня, вида и направленности

реrLлизуемых образовательных про|рамм, формы обучения и режима
пребывания обучаюrцихся (филиалы, отделения, иЕтернаты и иные

предусмотренные законодательством Российской Федерации и локаJIьными

нормативными актами образовательной организации структурные

подразделения).
2.Iз. Структурные rrоДразделения образовательноЙ организации, в том

числе филиа-гrы, Н€ являются юридическими лицами И действуют на

основании устава образователъной организации и положения о

соответствующем структурном подразделении, утвержденного в порядке,

установленном уставом образовательной организации,
2.I4. Филиал образователъной организации создается и ликвидируется в

ПоряДке'УсТаноВленноМ|ражДанскиМЗаконоДаТеЛЬсТВоМ.

3.РеорганшЗацияобразоваТеЛЬпойорганиЗации

3.1. Реорганизация образовательной организации может быть

осуществлена в форме сJтиlIния, присоединения, разделения, выделения и

преобразованиJI.-
з-.2. Образователън€лJ{ организация считается реорганизованной, Зd

исюIючением слу{аев реорганизации в форме присоединения, с момента

государственной регистрации вновь возникшей образователъной

организации.
при реорганизации образовательной организации в форме

присоединениrI к ней другой образовательной организации первая из них

считаетСя реорганизованной с момента внесениJ{ в Единый государственный

реестр юридических лиц записи о прекращении

присоединенной образовательной организации.
3.з. Госуларственная регистрация вновь возникшеи

реорганизации образовательной организации и внесение

государственный реестр юридических лиц записи о

деятельности реорганизованной образовательной

деятельности

в результате
в ЕдиныЙ

прекрашении
организации

осущестВляются в tIорядке, установленном федеральными законами,

з.4. При слиянии образователъных организаций права и обязанности

каждого из них uереходят к вновь возникшей образовательной организации в

соответствии с передаточным актом.
з.5. Пр" присоедИнении образовательной организации к другой

образовательной организации к последней переходят права и обязанности

присоединенной образовательной организации в соответствии с

I1ередаточным актом.
з.6. При р€вделении образовательной организации ее права и

обязанности переходят к вновь возникшим образовательным организациям в

соответствии с разделителъным балансом.
З.7. ПрИ выделенИи из состава образовательной организации одной или

несколъких образовательных организаций к каждой из них переходят права и

обязанности реорганизованной образовательной организации в соответствии

с разделительным балансом.
3.8. При преобразовании образователъной организации одного типа в

образовательную организацию другого тиIIа или при изменении

организационно-правовой формы к вновь возникшей образовательной

организации переходят права и обязанности реорганизованной
образовательной организации в соответствии с передаточным актом.

З.9. Передаточный акт и разделительныЙ баланс должнЫ содержатЬ

положениrI о правопреемстве по всем обязателъствам реорганизованной
образовательной организации в отношении всех ее кредиторов и должников,
включая и обязательства, оспариваемые сторонами.

з.10. Передаточный акт и разделительный баланс утверждаются

учредителем и представляются вместе с уставами для государственной

регистрации вF{оВь возникших образователЬных организаций или внесения

".r.".""й в уставы существующих образоватепъных организаций,

з.t1. Образователъная организация в течение трех рабочих дней после

датЫ принятиЯ решениЯ о ее реорганИзациИ обязана в письменной форме

сообщить В орган, осуtцествляющий государственную регистрацию
юридических лиц, о нач€ше процедуры реорганизации с указанием формы

реорганИзации. На основании данного уведомления орган, осуIцествляющий

государСтвеннуЮ регистрацию юридических ЛИЦ, вносит в Единый

государственный реестр юридических лиц запись о том, что образовательная

организация (образовательные организации) находится (находятся) в

процессе реорганизации.
РеорганизуемЕtя образовательная организация после внесения в Единый

государственный реестр юридических лиц записи о начаJIе процедуры

реорГаниЗацииДВажДысПериоДичЕосТъЮоДинраЗВМесяцПоМеЩаеТВ
средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о

государственной регистрации юридических Лиц; уведомление о своей

реорганИзации. В уведомлении о реорганизации ук€Lзываются сведения о

каждой участвующей в реорганизации, создаваемой (продолжающей

деятельность) в результате реорганизации образователъной организации,

формьi реорганизации, описание порядка и условий заявления кредиторами

своиХ требоваIIиЙ, иные сведения, предусмотренные законом.

3. Ликвидация образовательной организации

4.|. Образовательная организация может бытъ ликвидирована по

решению Администрации Балейского муниципаJIьного округа или по

решению суда в случае Осуrrlествления деятельности без надлежащей

,r"цa"r"", либО деятельНости, запрещенной законом, либо деятельности, не

соответствующей его уставным целям.
4.2.принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной

общеобразовательной организации, распоJIоженной в сельской местности, не

допускается без учета мнения жителей данной территории.
4.з. Учредитель образовательной организации, принявший решение о

ликвидации образователъной организации, обязан незамедлительно

письменНо сообщИть об этоМ в уполномоченный государственный орган для

внесениrI в Единый государственныЙ реестр юридических лиц сведения о

том, что образователъная организация находится в процессе ликвидации,

4.4. Учредитель образователъной организации назначает по

согласованию с органом, осуществляющим государственную регистрацию
юридических Лицl ликвидационную комиссию и устанавливает

в

соответствии С настоящим Положением порядок и сроки ликвидации

образователъноЙ организации.
4.5. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят

полномочия по управлению делами образовательной организации,

ликвидационная комиссия от имени ликвидируемой образовательной

организации выступает в суде.
4.6. ЛиКвидациоНнаrI комИссиЯ помещает в органах печати, в которых

публикуются данные о государственной регистрации юридических Лиц,

публикацию о ликвидации образовательной организации, порядке и сроке

заявления требований ее кредиторами.
срок заявJIения требований кредиторов не может быть менее двух

месяцев с момента опубликования о ликвидации.
ликвидационная комиссия принимает меры по выявлению кредиторов и

получению дебиторской задолженности, а также уведомляет в писъменной

форме кредиторов о ликв идащии образовательной организации.
4.7. После окончания срока для предъявления требований кредиторами

ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный

баланс, который содержит сведения о составе имущества лиКвидируемоЙ

образовательной организации, шеречне предъявленных кредиторами

трЁбований, а также о результатах их рассмотрения. Промежуточный

ликвидационный баланс утверждается учредителем образовательной

организации.

4.8. Ликв идацияобразователъной организации считается завершенной, а

образователънaш организация прекратившей существование после внесения

об этоМ записИ в Единый государственный реестр юридических лиц,

4.9. После ликвидации образовательной организации документы о ее

финансово-хозяйственной деятельности подлежат обязательной сдаче в

архив.

Приложение J\b2

к постановлению администрации Балейского
муниципаJIъного округа Забайкалъского края

О'г <<;,'/D> "ё
20 ; ,:' г. Ng l' ..,'z,

положение
о порядке утверждения Устава муниципальной образовательной

организации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок утверждения устава
муницип€lльной образовательной организации (далее - Устав

обр*о"urельной организации), учредителем которой явJIяется

муницип€lJIьное образование - Ба.гrейский муниципалъный округ или

уполномоченные им органы, и разработано в соответствии с Гражданским

*од.*.о' Российской Федерации, Федеральным закоЕом от 29 декабря 2012

года Nь 273-ФЗ (об образовании в РоссийскоЙ Федерации)), Федеральным

законом от 12 января \996 года Ns 7-ФЗ <О некоммерческих организациях>,

Федеральным ruпо"о* от 08 августа 2001 года Ns t29-ФЗ (о государственной

регистрации юридических пиц и индивидуаJIьных предпринимателей>>,

1.2. Устав образователъной организации вместе с решением учредителя
о создании образовательной организации являются учредительными
документами образователъной организации и предоставляются для

государственЕой регистрации.

2. IIорядок утверждешия Устава образовательной организации

2.1. Устав образOвателъной организации разрабатывается на основе в

соответствии с ФедеральныМ законъм 0т 29 декабря 2012 года ]Ф 27з-ФЗ (об

образовании в Российской Федерации>).

2.z. В Уставе образователъной организации должна содержаться наряду

с информацией, предусмоrр.r*пъй законодательством Российской

Федерации, следующая информация:
1) тип образовательной организации;
2) учредитель образовательной организации;
3) виды реапизуемых 0бразовательных программ с ук€ванием уровня

образования и (или) направJIенности;
4) структура и компетенция органов управлеЕиrI образовательной

организацйей, ,rър"до* их формирования и сроки полномочий.

2.3. Уста" обр*оuur.пu"uй организации в части, не уреryлированной
з аконодат"пu"r"о, Рос сийской Федерац ии, разр абатывается образователъной

организацией самостоятельно.
2.4.ПодготовленЕый Устав образоватепъной организацией утверждается

учредителем (уполномоченным органом),

2.5. ОбразоватеЛьная организациrI принимает локЕ}льные нормативные

акты, содержащие нормы, реryлирующие образовательные отношения, в

пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской

Федерации в порядке, установленном ее уставом,

3. Заключительные положения

3.1. Образовательнutl организация при изменениях законодательства

Российской Федерации, организационно-правовой формы, типа и других

изменениях вносит соответствующие изменения в Устав образовательной

организации.
з.2. Изменения и дополнения в Устав образоватепьной организации

утверждаютсЯ в порядКе, установленном для утверждени,I устава,' -З.3.
В образовательноЙ организации доJIжны быть создацы условия для

ознакомления всех рабOтников, обучающихсъ родителей (законных

tIредставителей) несовершеннолетних обу{ающихся с ее Уставом,